

PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2023 - Análise Técnica sobre a Proposta Retificada - INTEGRAR EMPREENDIMENTOS LTDA

4 mensagens

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>

18 de abril de 2023 às 14:31

Para: dvcop <dvcop@tjam.jus.br>

Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Proposta de Preços referente ao **Pregão Eletrônico nº 011/2023 (SEI nº 2023/000002908-00) da Licitante classificada sob análise, Empresa INTEGRAR EMPREENDIMENTOS LTDA**, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência/Projeto Básico dará subsídio para a aceitabilidade das ofertas das licitantes.

Sendo assim, questiona-se à **Divisão de Compras e Operações**:

- 1) O objeto ofertado na Proposta atende ao exigido no Termo de Referência/Projeto Básico?
- 2) Se os valores da Proposta Ajustada são iguais ou inferiores aos da Proposta Cadastrada/Ajustada/Retificada?
- 3) Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados em diligência visando salvar a proposta?

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até o dia **19/04/2023, às 14h**.

At.te,

--

André Luis da Paixão e Silva

Matrícula nº 1656-0-A

Membro da Coordenadoria de Licitação

3 anexos



PROPOSTA_INTEGRAR_ajustada_assinado.pdf

302K



PROPOSTA INTEGRAR correcao.xlsx

102K



Justificativa Esclarecimento.pdf

497K

Rita Maria Barbosa Taborda <dvcop@tjam.jus.br>

19 de abril de 2023 às 11:30

Para: Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>, dvcop <dvcop@tjam.jus.br>

Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Prezados, bom dia.

Encaminho, em anexo, análise sobre a proposta da Licitante INTEGRAR EMPREENDIMENTOS LTDA.

Atenciosamente.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

 **análise II INTEGRAR.docx**
15K

 **PLANILHA RECEPCIONISTA - completa para TR.xlsx**
282K

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>
Para: Rita Maria Barbosa Taborda <dvcop@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

19 de abril de 2023 às 12:48

Sras/Srs

No tocante à manifestação em relação a Proposta de Preços referente ao **Pregão Eletrônico nº 011/2023 (SEI nº 2023/000002908-00) da Licitante classificada sob análise, Empresa INTEGRAR EMPREENDIMENTOS LTDA**, foi verificado por nossa análise interna, divergência de valores do cargo de recepcionista na proposta ajustada (R\$ 3.467,27) com o da proposta retificada (R\$ 3.473,94), mas não consta esse pedido de correção por parte dessa Divisão.

Nestes termos damos ciência do ora identificado, de modo que essa Divisão promova as alterações que entender necessárias na primeira análise.

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até o dia **20/04/2023, às 8h**.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Rita Maria Barbosa Taborda <rita.taborda@tjam.jus.br>
Para: Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>, dvcop <dvcop@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

19 de abril de 2023 às 14:03

Boa tarde Srs,

Informa-se que a majoração do valor ocorreu devido a anterior ausência da incidência dos encargos do submódulo 2.2, cuja correção foi solicitada. Possivelmente, o valor unitário dos cargos sofrerá redução após a realização da correção do valor dos uniformes apontados nesta segunda análise. Esta divisão, em sua análise técnica, não vislumbra a necessidade de nenhuma alteração adicional além das que já foram solicitadas da empresa licitante.

Atenciosamente.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--



Rita Maria Barbosa Taborda Silva
Servidora
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas
Secretaria de Compras, Contratos e Operações
Divisão de Compras e Operações
Seção de Compras
Fone: (092) 2129-6644 Ramais: 1021 / 1022

1. Aba Uniforme - Correções

- 1.1 Conforme ANEXO I do Termo de Referência (TR), após o levantamento dos custos mensais dos uniformes femininos e masculinos, é feita uma média destes valores para se obter o valor mensal de uniforme por funcionário, que consta no ANEXO II, Módulo 5. A) R\$ 118,41, a quantia máxima para este item. A planilha de uniforme da empresa licitante informou o valor mensal para ambos os sexos, dessa forma o valor unitário está duplicado e superior ao aceitável. Esta diretoria solicita a segregação dos uniformes por sexo e posterior cálculo da média para que o valor unitário mensal apresentado por funcionário seja retificado.
- 1.2 Redução do valor do item Botom feminino e masculino, que está com valor unitário superior ao previsto no TR (valor máximo admitido é de R\$13,00 para este item).

2. Abas Recepcionistas e Encarregado - Correções

- 2.1 Inclusão do item C no Submódulo 2.1, acima do total do módulo 2, da incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias para ambos os cargos, conforme consta no ANEXO II do termo de referência. Cálculo a ser realizado: percentual do Submódulo 2.2 (34,80%) x % Subtotal módulo 2.1 (19,443333%) = 6,76627988%
- 2.2 Correção no Submódulo 3 D, cálculo do % está incorreto. Deve ser multiplicado o percentual do Submódulo 2.2 (34,80%) x % de Aviso Prévio Trabalhado 0,48% = 0,16704%
- 2.3 Correção no Submódulo 4 F, cálculo do % está incorreto. Deve ser multiplicado o percentual do Submódulo 2.2 (34,80%) x % de % do Subtotal de ausências legais 1,72% = 0,598560%
- 2.4. Solicita-se ainda, que a licitante arredonde todos os valores monetários dentro de sua planilha que por ventura estejam com mais de duas casas após a vírgula. Reitero que esse arredondamento deve ser feito após o cálculo das fórmulas, o arredondamento dos percentuais não deve ser realizado.

3. Abas Recepcionistas e Encarregado – Solicitações

3.1. Apresentar documentação que comprove que a empresa licitante pertence a categorias econômicas convenientes e os trabalhadores pertencentes às categorias profissionais da respectiva entidade sindical laboral.

Adiciono em anexo modelo de planilha editável para facilitar as correções solicitadas.

Caso a licitante não corrija as informações solicitadas, ou não apresente justificativas de forma fundamentada, poderá ser desclassificada com base no item 14.10 do Edital do Pregão Eletrônico nº011/2023 – TJAM.

LOGOTIPO	
RAZAO SOCIAL:	
CNPJ:	
ENDEREÇO:	
FONE:	

ANEXO I

PLANILHA ESTIMATIVA PARA O CUSTO MENSAL DOS INSUMOS (MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS)

**PLANILHA 01
UNIFORME MASCULINO**

(A)	(B)	(C)	(D)	(E = D X C)	(F = E / 12)
Descrição	Unidade de medida	QTD Anual	Valor unitário R\$	Valor total R\$	Valor total por mês R\$
Camisa masculina social manga longa	und	4	R\$ 65,67	R\$ 262,68	R\$ 21,89
Calça	und	4	R\$ 67,67	R\$ 270,68	R\$ 22,56
Meia preta social	par	4	R\$ 21,03	R\$ 84,12	R\$ 7,01
Cinto	und	2	R\$ 32,17	R\$ 64,34	R\$ 5,36
Sapato em couro preto	par	4	R\$ 111,97	R\$ 447,88	R\$ 37,32
Gravata	und	4	R\$ 35,53	R\$ 142,12	R\$ 11,84
Boton	und	1	R\$ 13,00	R\$ 13,00	R\$ 1,08
VALOR TOTAL MENSAL ESTIMADO POR POSTO MASCULINO					R\$ 107,06

UNIFORME FEMININO

(A)	(B)	(C)	(D)	(E = D X C)	(F = E / 12)
Descrição	Unidade de medida	QTD Anual	Valor unitário R\$	Valor total R\$	Valor total por mês R\$
Camisa feminina social	und	4	R\$ 60,67	R\$ 242,68	R\$ 20,22
Terno feminino completo	und	4	R\$ 167,00	R\$ 668,00	R\$ 55,67
Meia preta social curta	par	4	R\$ 21,03	R\$ 84,12	R\$ 7,01
Sapato em couro preto	par	4	R\$ 108,63	R\$ 434,52	R\$ 36,21
Lenço	und	4	R\$ 28,71	R\$ 114,84	R\$ 9,57

Boton	und	1	R\$ 13,00	R\$ 13,00	R\$ 1,08
VALOR TOTAL MENSAL ESTIMADO POR POSTO FEMININO					R\$ 129,76

Média	R\$ 118,41
--------------	-------------------

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Recepcionista	Posto	22

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2023
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E	AM000007/2023
E	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Recepcionista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4221-05
3	Salário da Categoria Profissional	R\$ 1.652,27
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Recepcionista
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base <i>(atualizado conforme cláusula 3ª, § 1º da CCT)</i>	R\$ 1.652,27
B	Adicional de Insalubridade	
C	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 1.652,27

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33333333%	R\$ 137,69
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 183,57
	Subtotal	19,44333333%	R\$ 321,26
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	7,1551467%	R\$ 118,22
	TOTAL	26,598480%	R\$ 439,48

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 330,45
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 41,31
C	SAT	3,00%	R\$ 49,57
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 24,78
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 16,52
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,91
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,30
H	FGTS	8,00%	R\$ 132,18
TOTAL		36,80%	R\$ 608,02
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Vale Transporte (considerando 22 dias úteis)	R\$ 3,80	R\$ 68,06
B	Auxílio Alimentação - (considerando 22 dias úteis)	R\$ 17,00	R\$ 374,00
C	Assistência Social e Familiar (cláusula décima segunda da CCT)	R\$	15,00
D	Cesta básica (cláusula oitava da CCT)	R\$	110,00
E	Plano odontológico (cláusula décima da CCT)	R\$	15,00
F	Programa de Qualificação Profissional (cláusula décima oitava da CCT)	R\$	10,00
G	Outros (especificar)	R\$	-
Total de Benefícios mensais e diários		R\$	592,06
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	26,598480%	R\$ 439,48
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 608,02
2.3	Benefícios Mensais e Diários	-	R\$ 592,06
TOTAL		63,39848%	R\$ 1.639,56
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	2,6530000%	R\$ 43,83

B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,2122400%	R\$	3,51
C	Aviso prévio trabalhado	1,3266670%	R\$	21,92
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,4882135%	R\$	8,07
E	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	3,4400000%	R\$	56,84
TOTAL		8,1201%	R\$	134,17

MODULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 – Ausências Legais.

4.1	Ausências Legais	%		Valor (R\$)
A	Ausências Legais	0,73733300%	R\$	12,18
B	Licença paternidade	0,28222200%	R\$	4,66
C	Ausência por acidente de trabalho	0,13666700%	R\$	2,26
D	Afastamento maternidade	0,48333300%	R\$	7,99
E	Outros (especificar)		R\$	-
Subtotal		1,63955500%	R\$	27,09
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,60335624%	R\$	9,97
TOTAL		2,2429112%	R\$	37,06

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%		Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	2,2429112%	R\$	37,06
TOTAL		2,2429112%	R\$	37,06

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos			Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$	118,41
B	Equipamentos			
Total de Insumos diversos			R\$	118,41

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,17%	R\$	185,16
B	Lucro	8,37%	R\$	315,27
C	Tributos	8,65%	R\$	386,52
	PIS	0,65%	R\$	29,04
	COFINS	3,00%	R\$	134,05

	ISS	5,00%	R\$	223,42
	Total		R\$	886,95

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$		1.652,27
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$		1.639,56
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$		134,17
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$		37,06
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$		118,41
	Subtotal (A + B +C+ D+ E)	R\$		3.581,47
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$		886,95
	Valor total por empregado	R\$		4.468,42

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Encarregado	Posto	1

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2023
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E	AM000007/2023
E	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Encarregado
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4221-05
3	Salário da Categoria Profissional	R\$ 2.294,50
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base <i>(atualizado conforme cláusula 3ª, § 1º da CCT)</i>	R\$ 2.294,50
B	Adicional de Insalubridade	
C	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 2.294,50

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33333333%	R\$ 191,21
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 254,92
	Subtotal	19,44333333%	R\$ 446,13
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	7,1551467%	R\$ 164,17
	TOTAL	26,598480%	R\$ 610,30

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 458,90
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 57,36
C	SAT	3,00%	R\$ 68,84
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 34,42
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 22,95
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,77
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,59
H	FGTS	8,00%	R\$ 183,56
TOTAL		36,80%	R\$ 844,39
Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Vale Transporte (considerando 22 dias úteis)	R\$ 3,80	R\$ 29,53
B	Auxílio Alimentação - (considerando 22 dias úteis)	R\$ 17,00	R\$ 374,00
C	Assistência Social e Familiar (cláusula décima segunda da CCT)	R\$	15,00
D	Cesta básica (cláusula oitava da CCT)	R\$	110,00
E	Plano odontológico (cláusula décima da CCT)	R\$	15,00
F	Programa de Qualificação Profissional (cláusula décima oitava da CCT)	R\$	10,00
G	Outros (especificar)	R\$	-
Total de Benefícios mensais e diários		R\$	553,53
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	26,598480%	R\$ 610,30
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 844,39
2.3	Benefícios Mensais e Diários	-	R\$ 553,53
TOTAL		63,39848%	R\$ 2.008,22
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	2,6530000%	R\$ 60,87

B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,2122400%	R\$	4,87
C	Aviso prévio trabalhado	1,3266670%	R\$	30,44
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,4882135%	R\$	11,20
E	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	3,4400000%	R\$	78,93
TOTAL		8,1201%	R\$	186,31

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 – Ausências Legais.

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)	
A	Ausências Legais	0,73733300%	R\$	16,92
B	Licença paternidade	0,28222200%	R\$	6,48
C	Ausência por acidente de trabalho	0,13666700%	R\$	3,14
D	Afastamento maternidade	0,48333300%	R\$	11,09
E	Outros (especificar)		R\$	-
Subtotal		1,63955500%	R\$	37,63
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,60335624%	R\$	13,84
TOTAL		2,2429112%	R\$	51,47

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)	
4.1	Ausências legais	2,2429112%	R\$	51,47
TOTAL		2,2429112%	R\$	51,47

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	118,41
B	Equipamentos	R\$	-
Total de Insumos diversos		R\$	118,41

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	5,17%	R\$	240,87
B	Lucro	8,37%	R\$	410,11
C	Tributos	8,65%	R\$	502,80
	PIS	0,65%	R\$	37,78

	COFINS	3,00%	R\$	174,38
	ISS	5,00%	R\$	290,63
	Total		R\$	1.153,78

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		(R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.294,50
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.008,22
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	186,31
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	51,47
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	118,41
	Subtotal (A + B +C+ D+ E)	R\$	4.658,91
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$	1.153,78
	Valor total por empregado	R\$	5.812,69

QUADRO-RESUMO

TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE (A)	PREÇO UNITÁRIO MENSAL (B)	VALOR MENSAL DO SERVIÇO (C) = (A)X(B)
Recepcionista	Posto	22	R\$ 4.468,42	R\$ 98.305,24
Encarregado	Posto	1	R\$ 5.812,69	R\$ 5.812,69
VALOR TOTAL MENSAL ESTIMADO				R\$ 104.117,93
VALOR GLOBAL ANUAL ESTIMADO				R\$ 1.249.415,16